— Korrespondencje: Gminy wiejskie w obec reformy sądowej. — Miejscowe sprawozdanie targowe. — Oddział Banku Polskiego w Płocku. — Telegramy. — Odcinek: Listy o higienie. — Ogłoszenia.

We wczorajszym 6 numerze Dziennika Warszawskiego, ogłoszona została Konwencja o spadkach, zawarta pomiędzy Rosją a Włochami 16 (28) Kwietnia 1875 roku.

— Przez najwyższy rozkaz w wydziale Wojny, 30 Grudnia 1875 r., mianowany został pełniący obowiązki naczelnika sztabu wojsk miejscowych warszawskiego okręgu wojskowego, pułkownik sztabu jeneralnego *Moskwini* — pełniącym obowiązki gubernatora Siedleckiego, z pozostawieniem w sztabie jeneralnym.

W tej chwili właśnie, na skutek rozporządzenia Władzy, rozpoczęte zostały narady kompletów powiatowych, złożonych pod prezydencją naczelnika powiatu, z komisarza do spraw włościańskich i delegowanego urzędnika sądowego. Ustanowione z mocy Najwyższej zatwierdzonych, w dniu 1 (13) Czerwca 1875 r., przepisów o wprowadzeniu w wykonanie nowych ustaw sądowych, komplety powiatowe, o jakich mowa, mają za zadanie wypracować projekta o utworzeniu w każdym powiecie okręgów sądowych gminnych, oraz zebrać potrzebne wiadomości i dane statystyczne, celem oznaczenia summy niezbędnej na pensje dla członków sądu gminnego i na wydatki kancelaryjne (art.

Nareszcie nie można spuszczać z uwagi, że nowe sądownictwo przyczyni gminom co najmniej drugie tyle wydatków, ile ich dziś na utrzymanie swoich zarządów ponoszą, — niewłaściwem by więc było powiększać je jeszcze.

W postanowieniu b. Komitetu Urządzą-

cego z dnia 7 (19) Kwietnia 1864 roku <sup>1)</sup> naznaczającem wysokość pensji urzędnikom gminnym, znajdujemy wskazówkę zapatrywać prawodawczych w tym przedmiocie.

W motywach tego rozporządzenia „Komitet, uznając za konieczne oddalić wszelkie okoliczności, mogące przyczynić się do zmniejszenia w oczach włościan korzyści, zapewnionych im przez nowe urządzenia gminne, — uważa za rzecz największej wagi postarać się o zmniejszenie wydatków mających ciężać na gminach.“

83 Ukazu z d. 19 lutego (2 marca) 1864 roku, to jest, dokonywa się przez zebrania gminne.

W prawodawstwie mamy pod tym względem wskazówki tylko w czasowych przepisach b. Komitetu Urządzącego, a mianowicie w postanowieniach z d. 10 (22) Października 1864 r. i 13 (25) Kwietnia 1865 roku <sup>2)</sup>.

W tych postanowieniach wprowadzie Komitet urządzający po większej części daje przewagę systemowi rozkładu wedle ilości morgów ziemi ornęj, wychodząc z zasady, że ten tylko obowiązany jest ponosić ciężary gminne, kto ma w gminie własność ziemską.